平成 30 年度  第 1 回理事会議事録

開催日：平成 30 年 4 月 7 日（土）

時 間：10：00 ～ 11：40

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：中町、松田、井垣、山中、佐藤、竹川、渡辺、綿貫、鳥居、小西、中島、住ノ江、

内川、藤原、矢野、中山監事、春藤監事

欠席者：真田、坂本、池本、澁谷、富永参与

・ 現在の理事数 19 名

・ 理事 15 名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：中町祐司、中山監事を選出した。

議題

I 会長報告と審議

【報告事項】

 なし

【審議事項】

なし

Ⅱ 部局報告と審議

＜事務局＞（報告者：山中事務局長）

【報告事項】

1．輸血用血液製剤の使用時の安全確保措置の周知徹底について→HP アップ

2．滋慶医療科学大学院大学学位記授与式→祝電修了生へのメッセージ FAX

3．平成 29 年度先駆的臨床検査技術研修会 第 1 回 WSI（バーチャルスライド）実技講習会

  第 1 回がんゲノム医療コーディネーター取得に向けた講習会→HP アップ・一斉メール

4．平成 30 年度健康マイプラン実践講座の実施について

  平成 30 年度健康ひょうご 21 県民運動地域実践活動助成金事業の実施について

5．平成 30 年度兵庫県精度管理専門委員の推薦→芳賀会員（がんセンター）

6．検体測定室に関するガイドラインに係る疑義解釈集→HP アップ

7．神戸常盤大学学位授与式→3/10 中町会長

8．兵臨技役員候補者選出委員会開催（3/21 10 時～）

  兵臨技功労賞･学術奨励賞選考委員会開催（3/21 11 時～）

9．日臨技より会費の送金および生涯教育推進研修会の送金他について

10．滋慶医療科学大学院大学入学式→祝いメッセージ

               常務理事会承認（3/4）

11．「臨床検査技師による在宅医療の推進」並びに第 20 回日本在宅医学会（日臨技共同シ

  ンポ）への参加について→HP アップ、定期発送

  公益財団法人 黒住医学研究振興財団平成 30 年度研究助成金のご案内について

  →HP アップ（3/12）

12．神戸常盤大学・神戸常盤大学短期大学部平成 30 年度入学式（4/3）→松田副会長

13．平成 29 年度 兵庫県予算編成に対する要望の回答と意見交換会→会長、副会長（3/19)

14．第 13 回兵庫県がん診療連携協議会の開催について（4/26）→中町会長

15．日臨技より会費の送金及び生涯教育推進研修会の送金について

16．兵庫県栄養士会 第 7 回定時総会 特別講演・懇親会（5/19）→中町会長

17．公益申請 平成 30 年度事業計画書提出（3/29）

18．血液製剤等に係る遡及調査ガイドラインの一部改正について→HP アップ（4/3）

19．検体採取等に関する厚生労働省指定講習会早期受講連絡のお願い→定期発送

20．公益信託 臨床検査医学研究振興基金 平成 30 年度「藤田光一郎賞」顕彰候補者応募

  候補者応募→HP アップ（4/4）

21．医療安全倫理・モラル研修会 2018→HP アップ（4/4）

【審議事項】

1． 組織運営規程改定（案）

  免疫血清検査研究班、臨床化学検査研究班の合同により名称変更

 →化学免疫検査研究班

2．平成 30 年度兵庫県健康財団会長表彰候補者の推薦について

 →川嶋雅也 元病理・細胞診研究班班長（株）兵庫県臨床検査研究所

3．日臨技平成 30 年度定時総会資格審査委員兼議事運営委員の依頼→住ノ江功夫理事

4．自由民主党入会案内について

5．兵臨技研修センター プロジェクター・スクリーン工事について

  壁つりスクリーン、プロジェクター、スピーカー付き、工事費、撤去費の見積り

 →他社の見積りをとって検討する

6．第 4 回 山上の光賞（さんじょうのひかり）候補者推薦について

  昨年度該当者なし

              常務理事会承認（3/4）

7．技師会の鍵紛失について（セキュリティーカードと鍵を入れた袋を紛失）

 事務所と研修センターのドアのシリンダーを交換した。

鍵を失くされた方の負担額について

 → 個人の負担額は総費用の 2 割とし、1000 円単位で四捨五入した金額を徴収する。

8．平成 29 年度功労賞・学術奨励賞選考委員会 開催（3/21）

 功労賞 折田 環  会員（宝塚市立病院）

 学術奨励賞 狩野 春艶会員（兵庫医科大学病院 臨床検査技術部）

     早川 郁代会員（神戸大学医学部附属病院 輸血部）

 → 承認された。

功労賞については、規程第 3 条に基づき、折田 環 会員は一項、二項、四項（県民の健

康、ボランティア活動）に該当することで決定。

学術奨励賞については、狩野 春艶 会員は学術部の班長を務められ学術部の取りま

とめ役として活躍され、論文・発表などの功績がある。早川 郁代 会員は論文・発

表などの功績を認め、2 名を満場一致で決定した。

9．メディカルジャパンの後援名義のお願い

 医療介護総合 EXPO(メディカルジャパン 2019 大阪）

 → 承認された（反対 0）。

定時総会 議案書作成のため、平成 29 年度事業報告書の提出をお願いします（4/17 まで）。

＜総務部＞（報告者：佐藤総務部長）

【報告事項】

1. 会員数、施設数

2. 平成 30・31 年度会長候補者、理事候補者の選出について

  第 2 回役員候補者選出委員会報告

3. 今後の予定

①会長・副会長・常務理事等の役職決定後の広報方法

（ex2016 年 8 月 HYOGO ニュース、ホームページ）早急に広報する

②4 月定期発送（4/20）にて委任状・議決権行使者・役員候補者選出名簿を発送し、

役員候補者の告示と承認決議を行う。

③第 2 回役員候補者選出委員にて役員候補者承諾書等の様式を一部変更し、

別紙として定時総会議案書を添付する。

会員数
兵臨技 入金済
のみ （うち送金待）

平成26年度末 1541

平成27年度末 2204 526 2170（0）  18  16

平成28年度末 2258

平成29年度末 2313

4月5日 2258 2232 26 409 2115（79） 7 136

 平成30年度（2018）
会員数内訳 年会費入金内訳

継続 入会 免除 未入金

平成30年 平成30年 平成30年 平成30年

2月1日 4月5日 2月1日 4月5日

神戸地区 132 130 932 904

阪神地区 60 60 485 473

丹但地区 16 16 103 99

東播地区 48 49 409 402

西播地区 45 46 378 368

その他 0 0 6 12

合計 301 301 2313 2258

施設数 会員数

④平成 30 年度定時総会 6 月 10 日（日）役員を決定する。

⑤臨時理事会（6/10）で会長、副会長、常務理事等を選定する。

【審議事項】

1. 入会退会について

 → 入会者 3 名、退会者 77 名について承認された（反対 0）。

2. 東播地区 役員候補者選出委員 笹野隆生会員 転勤により後任委員を小段敦美会員

（明石医療センター）とする。

 → 承認された（反対 0）。任期は笹野委員の任期に準じる。

3. 定時総会について

 日時：平成 30 年 6 月 10 日（日）13:00～

 場所：兵臨技研修センター

 定時総会後、「功労賞」「学術奨励賞」の表彰式 賞状・副賞準備（事務所）

 平成 30 年度定時総会案内

 平成 30 年度臨時総会議決権行使書及び出席表・委任状

 平成 30 年総会議案の質問および要望票

 → 案内の【表彰式】に内容を記入する。その他の文面について承認された。

4. 定時総会までの日程

 1）理事会：平成 30 年 4 月 7 日（土）10：00～

 2）監査日：平成 30 年 4 月 25 日（水）18：00～

   出席者：監事、会長、副会長、事務局（事務局長・総務・経理）

 3）議案書承認日：第 2 回理事会：平成 30 年 5 月 6 日（日）10:00～

 4）議案書 HP 掲載（5/9）

 5）臨時理事会：平成 30 年 6 月 10 日（日）定時総会後開催

＊議案書作成のため、各部の平成 29 年度事業報告を事務所と山中事務局長に 4 月 17 日ま

でに提出

＜経理部＞（報告者：竹川経理部長）

【報告事項】

1. 広告状況について(4/6 現在)

2. 予算管理月報について（3 月末現在）

3. G 表について 入力が完了していないので、作成できず。

【審議事項】

 なし

＜渉外部＞（報告者：渡辺渉外部長）

【報告事項】

1. 技師会入会案内発送

  2 月 9 日 神戸学院大学 20 部

  2 月 14 日 神戸大学大学院保健学研究科  43 部

       神戸常盤大学保健科学部医療検査学科 110 部

2. 平成 29 年度認知症対応力向上講習会 B 開催（平成 30 年 2 月 11 日）報告

  ・決算書および事業報告書

3. 第 45 回医療職団体協議会研修会開催（平成 30 年 2 月 18 日）報告

 ・決算書および事業報告書

4. 近畿チーム医療実践セミナー2017 兵庫 開催（平成 30 年 1 月 28 日）報告

 ・決算書および事業報告書

第 5 回常務理事会報告・承認済み

5. 平成 30 年度認知症対応力向上講習会 B 開催について

 〔開催日変更〕

  平成 30 年 7 月 14 日（土）～15 日（日）⇒平成 30 年 7 月 21 日（土）～22 日（日）

  〔基本講義講師〕

    講師名：武田 正中 先生

所属先：兵庫医科大学 内科学神経・脳卒中科臨床教授

テーマ：「認知症の病態と検査・治療について」

【審議事項】

1. 平成 30 年｢看護の日｣イベント参加協力要請について

  日時：2018 年 5 月 12 日（土） 12：00～15：30（予定）

  テーマ： 地域の中で自分らしく生きる

  ⇒第 67 回医学検査学会と行事が重なるため、今回参加せず

2. 平成 30 年度認知症対応力向上講習会 B 開催について

  日時：平成 30 年 7 月 21 日（土）12：30 ～ 17：30

       ～平成 30 年 7 月 22 日（日）9：00 ～ 15：00

  会場：兵臨技研修センター

     受講者募集人数：15 名（最大 30 名）

     受講費（案）：4,000 円

             第 5 回常務理事会で審議・承認済み

＜組織部＞（報告者：松田副会長）

【報告事項】

1. 平成 29 年度  施設責任者・連絡者会議

日時：平成 30 年 2 月 10 日（土）10：00～11：30

場所：加古川中央市民病院 キラリホール

事業報告・決算報告

2. 第 27 回  東播地区検査研修会

日時：平成 30 年 2 月 10 日（土）13：00～17：00

場所：加古川中央市民病院 キラリホール

  事業報告・決算報告

3. 第 39 回 丹但地区研修会 打ち合わせ

日時：平成 30 年 2 月 24 日（土）14：00～15：30

 場所：公立八鹿病院 技師室

 事業報告・決算報告

4. 第 12 回丹但地区学術組織合同研修会

日時：平成 30 年 3 月 17 日（土）13：30～16：00

 場所：朝来医療センター 会議室

 事業報告・決算報告

【審議事項】

1. 平成 30 年第 2 回西播地区施設責任者施設連絡者会議

日時：平成 30 年 6 月 13 日（水）

 場所：太子町立施設 会議室（予定）

内容：第 36 回西播地区研究発表会・第 8 回医療公開講座の打ち合わせ

 事業計画・事業予算

→ 承認された。会議の名称について理事参加の施設責任者施設連絡者会議と名称が同

一のため、理事参加が不要な会議を西播地区施設連絡者会議としてほしい（中町会

長）。

2. 平成 30 年第 3 回西播地区施設責任者施設連絡者会議（理事参加）

日時：平成 30 年 8 月 15 日（水）

 場所：太子町立施設 会議室（予定）

 内容：第 36 回西播地区研究発表会・第 8 回医療公開講座の反省

 事業計画・事業予算

 → 承認された（反対 0）。

3．平成 30 年度第 6 回西播地区研修会

 日時：平成 30 年 5 月 6 日（日）9:00～13:30

 場所：姫路赤十字病院大会議室

前回常務理事会で承認されたが、第 2 回理事会と同日開催であったため、日程調整の依頼

をお願いしたが、変更できず上記日程で開催する

＜広報部＞（報告者：鳥居広報部長）

【報告事項】

1．ホームページ（HP）に新規および更新掲載した(2/28-4/5)。

① 技師会関係

・「臨床検査技師による在宅医療の推進」並びに第 20 回日本在宅医学会(日臨

技共同シンポ)プログラムについて（案内）

・HYOGO ニュース・行事予定表（4 月号）

・平成 30 年度日臨技近畿支部 微生物検査研修会開催について（案内）

② 関係団体

・公益財団法人黒住医学研究振興財団平成 30 年度第 26 回研究助成について

（案内）

・血液製剤等に係る遡及調査ガイドライン」の一部改正について（お知らせ）

・医療安全倫理・モラル研修会 2018 について（案内）

・公益信託 臨床検査医学研究振興基金について（案内）

・公益信託 臨床検査医学研究振興基金 平成 30 年度「藤田光一郎賞」顕彰候

補者応募要項について（案内）

2. HYOGO ニュース 4 月号編集委員会を開催した（3/8）。

3．広報部・情報センター合同会議（引継ぎ会議）を開催した（3/17）。

【審議事項】

1．求人掲示板、各研究班研修会予定表およびサテライト研修会について

 ・求人掲示板に運用上追加して欲しい機能がある、また各研究班研修会予定表

を改善して必要な機能をそろえ、HP 上に反映できるようにしたい。

 → NetCommons3 について年間使用料に見合うシステムであるかを学術部、組

織部で確認し、問題がなければ使用してみる。

 ・サテライト研修会を運営しやすい形式にしたい。

 → Skype for Business について承認された（反対 0）。

2．HYOGO ニュース行事予定について（お願い）

 各研究班長は月初めに、研修会開催通知を速やかに事務局に送り、事務局から

はその提出の案内・催促のメールは送らない（常務理事会にて承認済）。

 → 学術部長から再度伝達する。

＜学術部＞（報告者：綿貫学術部長）

【報告事項】

1. 今年度の学術研究班、班長、班員名簿について作成中

【審議事項】

 なし

＜精度管理事業部＞（報告者：内川精度管理事業部長）

【報告事項】

1. 平成 29 年度精度管理事業について

2. 平成 29 年度精度管理調査解析集記載間違いについて

 参加全施設 132 施設に差替え版を送付（3/21）

 生化学部門：T-BIL（P16,17）

BUN （P20,21）

CRE （P24,25）

γGT （P96,97）

LD （P100,101）  以上、5 項目

【審議事項】

なし

＜公益事業部＞（報告者：住ノ江理事）

【報告事項】

1. 第 8 回 医療公開講座太子町後援申請について

【審議事項】

なし